Управление по  благоустройству  и развитию территорий администрации Шумерлинского  муниципального  округа Чувашской Республики

ПРИКАЗ

Чӑваш Республикин
Çěмěрле  муниципаллӑ округěн администрацийěн
территорисене тирпейлемелли
тата аталантармалли Управленийě

	19.07.2022 г. № 56
г. Шумерля

19.07.2022г.  56  №
Çěмěрле хули

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, главным администратором которых является Управление по благоустройству и развитию территорий администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации",

приказываю:

1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, главным администратором которых является Управление по благоустройству и развитию территорий  администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики.
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Первый  заместитель главы администрации –
начальник УБРТ администрации Шумерлинского
муниципального округа Чувашской Республики 		       		Головин Д.И.

Приложение
к приказу  Управления  по благоустройству и развитию территорий  администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 19.07.2022 № 56

Методика
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, главным администратором которых является Управление по благоустройству и развитию территорий  администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики

Настоящая Методика прогнозирования поступления доходов в бюджет Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Методика) определяет основные принципы прогнозирования доходов, главным администратором которых является Управление по благоустройству и развитию территорий  администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики.
Методика подготовлена в целях реализации повышения эффективности управления муниципальными финансами, объективности прогнозирования доходов бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики.
Методика разрабатывается на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде по каждому виду доходов по форме согласно приложению.
При расчете параметров доходов применяются один из следующих методов прогнозирования (комбинация методов):
прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;
усреднение - расчет на основании усреднения годовых объемов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;
индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
метод целевого ориентира - используется для прогнозирования целевого уровня поступления доходного источника.

Приложение
к Методике прогнозирования поступлений доходов в бюджет Шумерлинского муниципального округа Чувашской    Республики, главным администратором которых является Управление по благоустройству и развитию территорий  администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики
[bookmark: _GoBack]
	N п/п
	Код главного администратора доходов
	Наименование главного администратора доходов
	КБК
	Наименование КБК
доходов
	Наименование метода расчета
	Формула расчета
	Алгоритм расчета
	Описание показателей

	1.
	994
	Управление по благоустройству и развитию территорий  администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики
	10804020011000110
	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий
	Метод усреднения
	ПОгпнд = (ГПнд n-3 +
ГПнд n-2 + ГПнд n-1) /3

	ПОгпнд – прогнозный объем государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий;
 ГПнд – фактическое  значение годовых поступлений соответствующей государственной пошлины за три года, предшествующих прогнозному;
Источник данных – бюджетная отчетность.

	2.
	994
	Управление по благоустройству и развитию территорий  администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики
	11109044140000120
	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	Метод усреднения
	ПОпп = (ППим n-3 +
ППим n-2 +ППим n-1) /3

	ПОпп – прогнозный объем по прочим поступлениям от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных округов;
 ППим – фактическое  значение годовых поступлений по прочим поступлениям от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных округов;
Источник данных – бюджетная отчетность.

	3.
	994
	Управление по благоустройству и развитию территорий  администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики
	11301994140000130
	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных округов
	Метод прямого расчета
и усреднения
	ПОпл = ПУ1 * С1 +
              ПУ2 * С2+ …

	ПОпл – прогнозный объем платных услуг (работ);
 ПУ – количество планируемых платных услуг (работ) каждого вида;
 С – стоимость платных услуг (работ) каждого вида.
Определение количества планируемых платных услуг каждого вида основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период оказания услуги в случае, если он не превышает 3 лет.
Источник данных - бухгалтерская отчетность.

	4.
	994
	Управление по благоустройству и развитию территорий  администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики
	11302064140000130
	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных округов
	Метод прямого расчета

	Пвз = ∑(Рiвз x Км) х Ксобир ± Ддв

	Пвз – прогнозируемая
сумма поступлений доходов от возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных округов (возмещение коммунальных услуг);
 Рiвз – размер ежемесячных платежей по каждому i-му договору на возмещение соответствующих затрат в текущем году;
Км – количество месяцев, на которые будет заключен каждый i-ый   договор в прогнозируемом периоде;
Ксобир – коэффициент собираемости, рассчитываемый как отношение фактически поступивших платежей в предыдущих периодах к начисленным суммам платежей в этих периодах по всем договорам на возмещение затрат на содержание и эксплуатацию зданий (помещений);
Ддв – суммы дополнительных (выпадающих) доходов, возникающих в результате влияния таких факторов, как изменение законодательства, учет рисков не поступления доходов, в связи с выбытием (приобретением) объектов недвижимости, заключением (расторжением) договоров на возмещение затрат на содержание и эксплуатацию зданий (помещений), погашением задолженности и других факторов.
Источник данных:  договоры на возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных округов, первичные документы, принятые к бухгалтерскому учету (УПД, акты).

	5.
	994
	Управление по благоустройству и развитию территорий  администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики
	11302994140000130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов
	Метод усреднения
	ПД = (Υ1+Υ₂+Υ₃):3(+/-R)

	ПД – сумы поступлений прочих доходов от компенсации затрат бюджета муниципального образования;
Υ1 - фактический объем доходов от прочих поступлений  в отчетном финансовом году;
Υ2 - фактический объем доходов от прочих поступлений  в финансовом году предшествующему отчетному;
Υ3 - фактический объем доходов от прочих поступлений  в финансовом году предшествующему на два года отчетному;
R - корректирующая сумма поступлений, учитывающая изменения в законодательстве  и другие факторы, влияющие на объемы  прогнозируемых доходов.
Источник данных - бюджетная отчетность.

	6.
	994
	Управление по благоустройству и развитию территорий  администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики
	11607010140000140
	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением муниципального округа
	Метод целевого ориентира
	Пш=Цо

	Пш – прогнозное поступление штрафов, пеней, неустоек, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением муниципального округа;
 Цо – целевой ориентир  штрафов, пеней, неустоек.
Целевой ориентир  принимается равным нулю, так как обязательства по контракту должны выполнятся без просрочки и в полном объеме. Кроме того на момент прогнозирования доходов отсутствует информация о фактической сумме штрафов, пеней, неустоек.
Источник данных: первичные документы, принятые к бухгалтерскому учету (муниципальные контракты, договора) и бухгалтерская отчетность.

	7.
	994
	Управление по благоустройству и развитию территорий  администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики
	11607090140000140
	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) муниципального округа
	Метод целевого ориентира
	Пиш=Цо

	Пиш – прогнозное поступление иных штрафов, пеней, неустоек, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом;
Цо – целевой ориентир иных штрафов, неустоек, пеней.
Целевой ориентир  принимается равным нулю, так как обязательства по контракту должны выполнятся без просрочки и в полном объеме. Кроме того на момент прогнозирования доходов отсутствует информация о фактической сумме штрафов, пеней, неустоек.
Источник данных: первичные документы, принятые к бухгалтерскому учету (муниципальные контракты, договора) и бухгалтерская отчетность.

	8.
	994
	Управление по благоустройству и развитию территорий  администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики
	11610062140000140
	Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом муниципального округа (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет муниципального округа за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	Метод целевого ориентира
	Пву=Цо

	Пву – прогнозное поступление платежей в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом муниципального округа (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет муниципального округа за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;
Цо – целевой ориентир платежей в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом муниципального контракта.
Соответствующий целевой ориентир принимается равным нулю, так как предполагается что потенциальные поставщики (подрядчики, исполнители) не будут уклонятся от заключения муниципального контракта. Кроме того на момент прогнозирования доходов отсутствует информация о фактической сумме платежей в целях возмещения убытков.
Источник данных: Единая информационная система в сфере закупок.

	9.
	994
	Управление по благоустройству и развитию территорий  администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики
	11701040140000180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов
	Метод целевого ориентира
	Днп=Цо

	Днп – прогноз невыясненных поступлений;
Цо – целевой ориентир невыясненных поступлений.
Целевой ориентир  невыясненных поступлений принимается равным нулю, так как в случае поступления средств по некорректно оформленным плательщиками расчетным документам, невыясненные поступления подлежат уточнению, либо возврату плательщику.
Источник данных - первичные бухгалтерские документы.

	10.
	994
	Управление по благоустройству и развитию территорий  администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики
	11715020140000150
	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов
	Метод прямого расчета

	Пин = Пин1 + Пин2 + … +  ПинN

	Пин – прогнозная сумма доходов от инициативных платежей;
Пин1,2,N – плановый годовой объем поступлений доходов  от конкретного инициативного проекта на соответствующий год.
Источник данных: заявки для участия в конкурсе по отбору инициативных проектов для реализации на территории Шумерлинского муниципального округа.

	11.
	994
	Управление по благоустройству и развитию территорий  администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики
	20200000140000150
	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	Метод целевого ориентира
	ПОбп = МБТ

	ПОбп – прогнозируемый объем безвозмездный поступлений от других бюджетов бюджетной системы;
 МБТ – объем межбюджетных трансфертов, утвержденных законом (проектом закона) о республиканском бюджете Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период.
Источник данных: закон (проект закона) о республиканском бюджете Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период.

	12.
	994
	Управление по благоустройству и развитию территорий  администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики
	20704020140000150
	Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов муниципальных округов
	Метод целевого ориентира
	Пдп = Цо

	Пдп – прогнозируемые поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов муниципальных округов;
Цо – целевой ориентир. Целевой ориентир  поступлений от денежных пожертвований, предоставляемых физлицами, принимается равным нулю, так как данный вид доходов носит несистемный характер и корректируется в ходе исполнения бюджета муниципального округа.

	13.
	994
	Управление по благоустройству и развитию территорий  администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики
	20704050140000150
	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных округов
	Метод целевого ориентира
	Пбп = Цо

	Пбп – прогнозируемые прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных округов;
Цо - целевой ориентир. Целевой ориентир  прочих безвозмездных поступлений  принимается равным нулю, так как данный вид доходов носит несистемный характер и корректируется в ходе исполнения бюджета муниципального округа.

	14.
	994
	Управление по благоустройству и развитию территорий  администрации  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики
	21960010140000150
	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных округов
	Метод целевого ориентира
	Впо = Цо

	Впо – прогнозируемый возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных округов;
Цо - целевой ориентир. Целевой ориентир  возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет принимается равным нулю, так как суммы межбюджетных трансфертов должны быть использованы в полном объеме, кроме того на момент прогнозирования доходов отсутствует информация о фактической сумме остатка межбюджетных трансфертов.